1

柳井市教育委員会会議 会議録

１ 会議の開催

（１）日 時   令和４年１０月７日（金） 開会 午後１時３０分

閉会 午後２時０７分

（２）場 所   柳井市役所 ３階大会議室

２ 出席委員    教育長              西元 良治

委 員（教育長職務代理者）    西原 光治

委 員              厚坊 俊己

          委 員              横山 志磨

委 員              瀬山真紀子

３ 欠席委員    なし

４ 出席事務局職員 教育部長             三浦 正明

教育部次長（図書館・サンビームやない担当）    石岡 雅朗

教育総務課長           室田 和範

          学校教育課長           藤村 信之

生涯学習・スポーツ推進課長    大岡 弘明

          学校給食センター所長       脇村 直孝

          教育総務課長補佐（書記）     西本 佳孝

５ 傍聴者     なし

６ 会議日程

（１）議 案

 ①議案第１５号 柳井市教育功労者の決定について

②報告第１４号 教育委員会の事務の点検及び評価に関する学識経験を有す

る者の委嘱について

（２）その他

７ 議事の大要

（１）開会

教育長から、教育委員会会議の開会の宣言があった。

   （午後１時３０分 開会）

（２）会議録署名委員氏名

教育長から、会議規則第１３条の規定に基づき、厚坊委員、横山委員の両名

を指名した。

 2

（３）議事内容

①議案第１５号 柳井市教育功労者の決定について

教育長は事務局に説明を求め、室田課長から、柳井市教育委員会選奨規則

第２条及び第３条の規定により、教育功労者として個人１名を推薦し、決定

を求めるもので、本日の机上配布資料として、柳井市教育委員会選奨規則と

内規を添えている。

今回推薦する吉浦宏治(よしうら・こうじ) 氏は、内規の表の下から２段

目の学校医を２０年以上務めていただいた方に該当するもので、同氏は平成

１２年度から現在まで新庄小学校、平成１２年度から平成２８年度まで柳井

中学校、平成１５年度から平成２８年度まで柳東小学校、平成１７年度から

現在まで柳井小学校の学校医を務められ、児童の健康相談や保健指導に積極

的に取り組まれるなど、学校保健活動の推進に寄与された功績は誠に顕著で

あるとの説明があった。

主な質疑応答は以下のとおり

西原委員：表彰式は、１１月２２日か。

三浦部長：１１月２２日の予定。

     この他に質疑等はなく、各委員とも異議なしということで、原案どおり承

    認された。

②報告第１４号 教育委員会の事務の点検及び評価に関する学識経験を有す

る者の委嘱について

教育長は事務局に説明を求め、室田課長から、地方教育行政の組織及び運

営に関する法律第２６条の規定により、平成２１年度から柳井市教育委員会

では、その権限に属する事務の管理及び執行の状況について点検及び評価を

行い、その結果に関する報告書を作成し、議会に提出するとともに公表をし

ている。

今年度も継続して実施するが、同法第２６条第２項では、点検及び評価を

行うに当たっては教育に関し学識経験を有する者の知見の活用を図るもの

とされており、点検及び評価の客観性を図るため３名の学識経験者を委嘱す

るもので、中原直巳氏及び高井都志江氏は再任、守重賢一氏は新任、任期は

１年との説明があった。

質疑等なし。

主な質疑応答は以下のとおり

西原委員：守重氏は、市子連の役員をされている方か。

三浦部長：市子連の役員は、されていないと思う。

西原委員：６０歳代くらいの方か。

三浦部長：おそらく、７０歳を超えられていると思う。

（４）協議会

    教育長から、暫時、協議会とする宣言があった。

 3

   （午後１時４０分 協議会）

（午後２時０７分 再開）

 （５）閉会

教育長から、協議会を閉じ、教育委員会会議の閉会の宣言があった。

（午後２時０７分 閉会）

 上記会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

教 育 長   西 元 良 治

署名委員   厚 坊 俊 己

署名委員   横 山 志 磨

調 整 者   室 田 和 範